环境设计专业本科人才培养方案

专业代码：130503

一、专业简介

本专业是依托我校特色优势资源，调整发展起来的多学科交叉与融合的特色专业，毕业授予艺术学学士学位。形成以环境空间设计为主导的室内设计方向、以及基于景观生态学的景观设计方向，旨在培养学生具有良好的空间形态理解与分析能力、创新设计能力、审美能力和动手能力，具有良好的沟通与团队合作能力、具备较高的综合人文艺术素养的复合型实践应用人才。

二、培养目标

通过环境设计理论基础学习、综合设计应用能力培养、表现能力培养、公共艺术设计和制作能力培养、模型沙盘等实践训练，使学生具有创新设计理念、创造设计思维和实践动手能力，具备良好团队合作精神，在室内设计领域、景观设计领域、公共艺术领域、家具设计与实践领域、模型制作领域、图纸表现等行业内从事设计、研发等方面的创新应用型专业人才。

具体培养目标如下：

目标1：具有坚定的职业理想、强烈的职业认同感和勇于探索的精神；

目标2：能综合运用专业知识和技能，解决实际设计问题，熟练引领或协作项目进度；

目标3：能对专业设计进行持续深入环境设计中高阶部分的知识，特别是针对环境的复杂性、系统性、模糊性和不确定性的知识；

目标4：专业素养强，能分析专业动向与市场形势，并有针对性做出相应专业规划；

目标5：终身学习能力强，能追踪国内外新理念、新方法和新手段，提高专业水平，实现自我发展；

目标6：具有创新意识和创新精神，根据国内外最新设计理论，不断创新环境设计思路与方法；

目标7：融汇其他设计学科、艺术学、哲学、文学等学科，完善环境设计专业知识体系。
三、毕业要求

本专业学生主要学习自然科学基础、人文社科基础、设计艺术学基础知识，接受良好的科学思维和环境设计专业技能的基本训练，掌握从事环境设计领域的教育、设计、合作、管理等方面工作的基本能力。毕业生应获得以下几方面的知识和能力：

（一）本专业培养的人才应具备如下知识、能力和素质要求

1.知识要求

1）具有较扎实的自然科学基础，较好的人文、艺术和社会科学基础； 

2）系统掌握环境设计专业领域的基本理论和方法，了解国内外环境设计发展动态和趋势，熟悉人机工程学、建筑图纸规范、材料工艺标准、美学及交叉学科的相关知识；

3）掌握本专业必需的透视制图、模型制作工艺、室内设计、景观设计等基本技能，并具有较强的计算机辅助环境设计及公共艺术设计能力；
4）了解相关行业标准和导则，掌握消防设计规范等相关行业的重要法律、法规。

2.能力要求

1）能够应用所学到的基础理论知识与方法，理解并解决在环境设计领域中所涉及的工程技术问题；

2）能够在其专业领域中具有很好的中英文沟通、表达与写作能力；

3）能够具有设计、操作、审美鉴赏、造型工艺等各种相关专业实验的基本技能，并且具有对设计结果进行科学分析的能力；

4）具有自主学习和终身学习的意识，有不断学习和适应发展的能力。

3.素质要求
1）能够自觉地健全法治意识、诚信意识，倡导集体主义与团队拼搏的精神，具有良好的思想品德、社会公德和职业道德；

2）能够就环境设计领域的专业问题与业界同行及社会公众进行有效沟通和交流。并具备一定的国际视野，能够在跨文化背景下进行沟通和交流。

（二）本专业对学生的毕业要求具体内容如下

1．工程知识：具备从事环境设计领域所需数学，自然科学、工程基础和专业知识，能够用于解决复杂工程问题。
毕业要求1-1：掌握扎实的环境设计领域相关的人文、自然科学知识；

毕业要求1-2：掌握扎实的环境设计领域的工程基础知识，包括材料造型、中外建筑史、人机工程学等复杂问题涉及到的基础理论和技术；
毕业要求1-3：掌握建筑图纸、材料工艺、构成设计的基本概念、原理和方法，能够将所学知识用于解决环境设计领域复杂问题。
2．问题分析：能够运用人文、自然科学和核科学技术的基本原理，识别和表达地学与相关学科工程领域相关的复杂工程问题，并通过文献研究分析以获得有效结论。
毕业要求2-1：运用景观生态学、城市规划原理、室内设计导论来完成相关图纸设计；

毕业要求2-2：掌握环境设计中的项目类型、设计思路、材料工艺、构成设计、图纸表现、软装搭配设计和深化设计等；
毕业要求2-3：掌握自然科学各种知识：如材料学、景观生态学、人居工程学、光学、色彩学、声学。

3．设计/开发解决方案：能够设计针对环境设计相关的复杂工程问题的解决方案，设计满足特定需求的系统、功能单元（部件），并能够在设计环节中体现创新意识，考虑社会、健康、安全、法律、文化以及可持续发展等因素。
毕业要求3-1：熟练掌握电脑软件表现、手绘表达技能，保证相应的设计可施工、可竣工和易修改等问题；
毕业要求3-2：熟练了解工艺学、环境工程学、景观生态学等设计出更环保及可持续发展的项目方案；
毕业要求3-3：通过掌握美学、审美心理学、心里学、技术学特别是技术艺术的理论等理论设计出符合现代审美的项目工程；
毕业要求3-4：通过深入掌握人机工程学等设计出更安全、操作更简单，更利于人体健康的环境工程；
毕业要求3-5：通过了解法律、人文设计出合法、合规的具有深刻人文精神的优秀设计。

4．研究：能够基于科学原理并采用科学方法对环境设计领域复杂工程问题进行研究，包括项目设计实验、分析与设计解释、并通过模拟技术得到合理有效的结论。
毕业要求4-1：熟悉相关的材料、模型和施工材料等知识，以保证高效率的进行环境设计及该项目设计的可行性；
毕业要求4-2：熟悉环境设计项目流程，特别是面向社会对接空间设计项目类型，以达到减少设计修改、缩短设计时间和提高设计质量为目的；
毕业要求4-3：熟悉相关的环境设计要求，例如消防条例、防火设计、安全和可靠性等，且设计必须满足此类要求。
5．使用现代工具：能够针对环境设计领域的复杂工程问题，选择、使用和管理恰当的技术、资源、现代工程工具和信息技术工具，包括对复杂工程问题的预测与模拟，并能够理解其局限性。
毕业要求5-1：熟练掌握3D和2D软件知识，如Photoshop，CAD，Sketch Up, 3Dmax, 等；
毕业要求5-2：实时关注前沿科技（新材料/新技术/新方向），设计出与时俱进的项目新想法；
毕业要求5-3：通过云端数据做关联品类分析，为用户“画像”，从而更精准的标签用户人群。
6．工程与社会：能够基于环境设计相关背景知识进行合理分析，评价专业工程实践和复杂工程问题解决方案对社会、健康、安全、法律以及文化的影响，并理解应承担的责任。
毕业要求6-1：从方案设计、材料、合作、用户体验层面、服务方式、深化设计等，多个方面不断求创新，从而更好的去为人服务；
毕业要求6-2：设计师在设计空间时应从审美表现、审美文化、审美特征这三方面全方位考虑创造出更好、更优、更符合人们审美需求的现代化的设计；               
毕业要求6-3：从结构、材料、工艺、消防等方面保证环境设计的安全，同时不断开发和优化安全类/特殊人群体验的空间设计；
毕业要求6-4：环境设计应符合法律相关规定，绝不可触犯法律底线。

7．环境和可持续发展：能够理解和评价针对环境设计相关的复杂工程问题的工程实践对环境、社会可持续发展的影响。
毕业要求7-1：环境设计在人与空间相互交织中无处不在，其主要任务是解决人与空间的关系问题，优化人的生活环境和生活品质；
毕业要求7-2：设计过程中充分考虑到环境保护，尽量减少对环境的破坏。着重考虑的是环境属性（如可拆卸性、可回收性、可维护性、可重复利用性等方面），并将其作为设计目标，在满足环境目标要求的同时，保证环境体验应有的功能、使用寿命和品质等要求；
毕业要求7-3：通过绿色设计的构建、数据库、知识库的建立、评价体系等尽可能开发低污染、节能、可再生能源、智能化的环境友好型设计。
8．职业规范：具有良好的工程职业道德、爱国敬业精神和社会责任感，能够在环境设计工程实践中理解并遵守工程职业道德规范，履行责任。
毕业要求8-1：尊重生命，关爱他人，主张正义，诚信守则，具有人文知识、思辩能力、处事能力和科学精神；
毕业要求8-2：理解社会主义核心价值观，了解国情，维护国家利益，具有推动民族复兴和社会进步的责任感；
毕业要求8-3：了解核领域工程师的职业性质和责任，在工程实践中能自觉遵守职业道德和规范，具有法律意识。
9．个人和团队：能够在多学科背景下的团队中承担个体、团队成员及负责人的角色。
毕业要求9-1：能主动与其他学科成员合作开展工作；
毕业要求9-2：能认知团队成员的角色与责任，独立完成团队分配的工作；
毕业要求9-3：能倾听其他团队成员的意见；
毕业要求9-4：能组织团队成员开展工作。
10．沟通：就环境设计领域相关的复杂工程问题，能综合运用多种方式与业界同行及社会公众进行有效沟通和交流，并具备一定的跨文化背景沟通和交流能力。
毕业要求10-1：能根据交流时机、场合，选择合适的沟通方式，具备较好的表达能力；
毕业要求10-2：具备撰写交流汇报方案、文档的能力，能清晰展现和陈述沟通的内容和思想；
毕业要求10-3：能将专业理论知识与实践相结合，沟通时能体现较强的专业素养。
11．项目管理：掌握工程项目管理基础知识，把握项目管理的关键问题，能运用到环境设计工程实践项目中，并具备项目经理基础素质。
毕业要求11-1：掌握项目管理知识，具有项目全局思维方式，能把握项目管理的关键问题；
毕业要求11-2：能够综合运用项目管理知识及相关软件解决环境设计领域工程项目管理的实际问题；
毕业要求11-3：具有项目经理应具备的规划、组织、协调及管理等基础素质。
12．终身学习：具有自主学习和终身学习的意识，有不断学习和适应发展的能力。
毕业要求12-1：能认识不断探索和学习的必要性，具有自主学习和终身学习的意识；
毕业要求12-2：具有终身学习的知识基础，掌握自主学习的方法，了解拓展知识和能力的途径；
毕业要求12-3：能针对个人或职业发展的需求，采用合适的方法，自主学习，适应社会和行业发展。

表1  本专业毕业要求与培养目标的关系矩阵图（○表示相关）

	              培养目标
毕业要求
	目标1
	培标2
	目标3
	目标4
	目标5
	目标6
	目标7

	毕业要求1工程知识
	○
	○
	○
	○
	
	
	○

	毕业要求2问题分析
	
	○
	○
	
	○
	○
	○

	毕业要求3设计/开发解决方案
	
	
	○
	○
	○
	○
	

	毕业要求4研究
	
	○
	
	
	
	○
	○

	毕业要求5使用现代工具
	
	○
	
	
	
	○
	

	毕业要求6工程与社会
	○
	
	
	
	
	○
	○

	毕业要求7环境和可持续发展
	○
	
	
	
	○
	○
	○

	毕业要求8职业规范
	○
	○
	○
	
	
	
	○

	毕业要求9个人和团队
	
	○
	
	
	○
	○
	○

	毕业要求10沟通
	○
	○
	○
	
	○
	
	

	毕业要求11项目管理
	
	
	○
	○
	
	
	○

	毕业要求12终身学习
	
	
	
	○
	○
	○
	○


四、学制、学位和毕业条件 
学制：本专业以四年为基本学制，实行灵活的学习年限，允许学生根据自己条件缩短或延续在校学习年限。
学历：大学本科。
毕业条件：学生在学制期内政治思想表现良好，遵纪守法；完成规定的必修课程和选修课程，学分达到165分者，准予毕业。
学位：达到毕业条件，所有学位课程的加权成绩不低于65分，符合学位授予条件者，可授予艺术学学士学位。
表2 环境设计专业课程学分结构表

	课程模块类别
	必修课
	选修课
	合计
	占总学分

比例(%)

	
	学分
	学时(周)
	学分
	学时(周)
	学分
	学时(周)
	

	通修通识教育课程
	理论教学
	28.5
	532
	8
	128
	36.5
	660
	22.1%

	
	课内实验
	3
	62
	
	
	3
	62
	1.8%

	专业教育

课程
	理论教学
	46
	736
	10
	160
	56
	896
	33.9%

	
	课内实验
	18.5
	296
	
	
	18.5
	296
	11.2%

	集中实践教育课程
	31
	32W
	
	
	31
	32W
	18.8%

	多元化培养课程
	科技创新类
	
	
	5
	80
	5
	80
	3.1%

	
	专业方向选修课程
	
	
	15
	240
	15
	240
	9.1%

	合  计
	127
	1626+32W
	38
	608
	165
	2234+32W
	100%

	实验课（含课内实验）
	21.5
	358
	
	
	21.5
	358
	13%


五、学位课程

1. 学位课程

大学英语（Ⅱ）、艺术设计史、中外建筑史、设计制图、景观设计基础、室内空间设计基础、家具设计与造型、模型制作。

2. 核心课程

设计制图、室内陈设与设计、中外建筑史、手绘设计表现技法、材料构成、室内空间设计基础、景观设计基础、模型制作。
六、主要实践性教学环节
思想政治理论课社会实践(Ⅰ)、思想政治理论课社会实践(Ⅱ)、军事技能训练、风景写生、设计材料与结构调研、建筑及环境设计调研、景观设计基础课程设计、室内空间设计基础课程设计、环境设计综合课程设计、毕业实习、毕业设计（论文）。

七、课程教学流程图与关系矩阵
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表3 课程设置与毕业要求实现的覆盖矩阵
	课程信息
	毕业要求

	课程模块
	课程名称
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	
	工程
知识
	问题
分析
	设计/开发解决方案
	研究
	使用现代工具
	工程与社会
	环境和可持续发展
	职业规范
	个人和
团队
	沟通
	项目管理
	终身学习

	通修通识教育课程
	思想道德修养与法律基础
	
	
	
	
	
	
	
	H
	M
	H
	
	H

	
	中国近现代史纲要
	
	
	
	
	
	
	
	H
	M
	H
	
	H

	
	马克思主义基本原理概论
	
	
	
	
	
	
	
	H
	M
	H
	
	H

	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	
	
	
	
	
	
	
	H
	M
	H
	
	H

	
	形势与政策(Ⅰ)
	
	
	
	
	
	
	
	H
	M
	H
	
	H

	
	形势与政策(Ⅱ)
	
	
	
	
	
	
	
	H
	M
	H
	
	H

	
	形势与政策(ⅡI)
	
	
	
	
	
	
	
	H
	M
	H
	
	H

	
	形势与政策(Ⅳ)
	
	
	
	
	
	
	
	H
	M
	H
	
	H

	
	军事理论
	
	
	
	
	
	
	
	M
	L
	
	
	M

	
	大学英语(Ⅰ)
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	M
	
	L

	
	大学英语(ⅠI)
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	M
	
	L

	
	大学计算机基础
	
	
	
	
	H
	
	L
	
	
	M
	
	L

	
	大学体育(Ⅰ)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	M

	
	大学体育(Ⅱ)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	M

	
	大学体育(Ⅲ)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	M

	
	大学体育(Ⅳ)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	M

	
	大学生创新创业基础
	L
	L
	L
	L
	
	M
	
	
	L
	M
	H
	H

	
	大学生职业发展与就业指导(Ⅰ)
	L
	L
	L
	M
	
	L
	L
	
	
	
	
	

	
	大学生职业发展与就业指导(Ⅱ)
	L
	L
	L
	M
	
	L
	L
	
	
	
	
	

	
	大学生职业发展与就业指导(Ⅲ)
	L
	L
	L
	M
	
	L
	L
	
	
	
	
	

	
	大学生心理健康教育I
	
	
	
	
	
	
	
	L
	H
	
	M
	L

	
	大学生心理健康教育II
	
	
	
	
	
	
	
	L
	H
	
	M
	L

	
	劳动教育
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	公共选修课（含本校特色课程、人文与经管类、自然科学类、环境与安全类、美育类课程等）
	
	
	
	
	
	M
	
	M
	M
	
	M
	M

	专业教育课程

	大学语文
	
	M
	
	
	
	
	
	
	H
	H
	
	L

	
	写作与沟通
	
	M
	
	
	
	
	
	
	H
	H
	
	L

	
	专业导论
	M
	M
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	M

	
	设计素描
	L
	
	H
	
	
	
	
	M
	
	
	
	M

	
	艺术设计史
	
	H
	H
	
	
	
	
	M
	
	
	
	M

	
	设计色彩
	L
	
	H
	
	
	
	
	M
	
	
	
	M

	
	设计构成基础
	
	H
	M
	L
	
	
	
	H
	
	
	
	M

	
	计算机辅助平面设计（PS）
	
	
	
	
	H
	
	
	H
	
	L
	
	M

	
	人机工程学
	
	M
	M
	H
	
	
	
	H
	
	
	
	H

	
	设计制图
	H
	M
	M
	L
	
	
	
	H
	
	
	
	H

	
	室内陈设与设计
	H
	H
	H
	
	
	
	M
	
	M
	
	
	L

	
	计算机辅助图纸设计
	
	
	
	
	H
	
	
	H
	
	
	
	M

	
	中外建筑史
	
	
	
	H
	
	L
	H
	
	
	
	
	H

	
	手绘设计表现技法
	H
	M
	M
	L
	
	
	
	H
	
	
	
	H

	
	材料工艺
	H
	M
	M
	L
	
	
	
	H
	
	
	
	H

	
	计算机辅助三维设计
	
	
	
	
	H
	
	
	H
	
	
	
	M

	
	室内空间设计基础
	H
	H
	H
	
	
	L
	M
	
	L
	
	
	H

	
	景观设计基础
	H
	H
	H
	
	
	L
	M
	
	L
	
	
	H

	
	家具设计与造型
	H
	H
	H
	
	
	L
	M
	
	L
	
	
	H

	
	模型制作
	L
	
	H
	
	
	
	
	
	H
	
	M
	

	
	家具设计与实践
	
	
	H
	
	H
	
	L
	
	H
	L
	M
	M

	
	设计方法学
	
	M
	M
	H
	
	
	
	H
	
	
	
	H

	
	装置艺术
	
	
	H
	
	
	H
	L
	
	M
	
	
	L

	
	空间摄影
	
	
	H
	
	
	H
	L
	
	M
	
	
	L

	
	公共艺术设计
	H
	H
	H
	
	
	L
	M
	
	L
	
	
	H

	
	雕塑艺术
	
	
	H
	
	
	H
	L
	
	M
	
	
	L

	
	陶瓷艺术
	
	
	H
	
	
	H
	L
	
	M
	
	
	L

	
	交互艺术
	
	
	H
	
	H
	H
	L
	
	M
	
	
	L

	
	VI设计
	
	
	H
	
	
	H
	L
	
	M
	
	
	L

	集中实践教育课程
	形势与政策实践
	
	
	
	
	
	H
	
	
	M
	
	L
	

	
	思想政治理论课社会实践(Ⅰ)
	
	
	
	
	
	H
	
	
	M
	
	L
	

	
	思想政治理论课社会实践(Ⅱ)
	
	
	
	
	
	H
	
	
	M
	
	L
	

	
	军事技能训练
	
	
	
	
	
	H
	
	
	
	
	H
	

	
	风景写生
	
	
	M
	
	
	
	
	H
	
	
	
	M

	
	设计材料与结构调研课程设计
	
	
	
	
	M
	H
	
	H
	H
	M
	M
	L

	
	建筑及环境设计调研
	
	
	
	
	
	H
	H
	H
	H
	M
	M
	L

	
	景观设计基础课程设计
	
	M
	H
	H
	
	
	
	M
	
	M
	H
	L

	
	商业空间设计课程设计
	
	M
	H
	H
	
	
	
	M
	
	M
	H
	L

	
	环境设计综合课程设计
	
	M
	H
	H
	
	
	
	M
	
	M
	H
	L

	
	劳动周
	H
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	毕业实习
	
	
	
	
	M
	H
	
	H
	H
	M
	M
	

	
	毕业设计（论文）
	M
	H
	H
	M
	H
	L
	L
	H
	L
	H
	
	

	多元化培养课程

	“环境设计+”创新教育课程
	
	
	H
	
	
	H
	H
	
	M
	M
	M
	M

	
	课外科技活动
	
	
	H
	
	
	H
	H
	
	M
	M
	M
	M

	
	展示设计
	H
	H
	H
	
	
	L
	M
	
	L
	
	
	H

	
	软装设计
	H
	H
	H
	
	
	L
	M
	
	L
	
	
	H

	
	商业空间设计
	H
	H
	H
	
	
	L
	M
	
	L
	
	
	H

	
	深化设计
	
	
	
	
	H
	L
	
	H
	L
	L
	M
	H

	
	办公空间设计
	H
	H
	H
	
	
	L
	M
	
	L
	
	
	H

	
	餐饮空间设计
	H
	H
	H
	
	
	L
	M
	
	L
	
	
	H

	
	壁画设计
	
	M
	H
	
	
	H
	L
	
	M
	
	
	L

	
	空间组合设计
	
	M
	H
	
	
	H
	L
	
	M
	
	
	L

	
	室内照明设计
	
	M
	H
	
	
	H
	L
	
	M
	
	
	L

	
	材料预算
	M
	M
	H
	
	M
	H
	L
	
	M
	
	
	L

	
	植物造景
	H
	H
	H
	
	
	L
	M
	
	L
	
	
	H

	
	居住区规划设计
	H
	H
	H
	
	
	L
	M
	
	L
	
	
	H

	
	城市绿地规划设计
	H
	H
	H
	
	
	L
	M
	
	L
	
	
	H

	
	景观生态学
	
	M
	M
	H
	
	
	
	H
	
	
	
	H

	
	快题设计
	
	
	H
	
	H
	
	
	M
	
	
	
	M

	
	乡村景观规划
	H
	H
	H
	
	
	L
	M
	
	L
	
	
	H

	
	滨水区设计
	H
	H
	H
	
	
	L
	M
	
	L
	
	
	H

	
	城市公园设计
	H
	H
	H
	
	
	L
	M
	
	L
	
	
	H

	
	企业园区规划
	H
	H
	H
	
	
	L
	M
	
	L
	
	
	H


说明：本表主要反映本专业课程体系对毕业要求的支撑关系，关联度最高的课程用符号“H”表示、其次用“M”表示、再次用“L”表示。
八、课程设置与进度表

	课程

模块
	课程代码

Course Code
	课程名称

Course Name
	考核

类型
	学时

Hrs

  学分    Crs
	其中

实验学时
	各学期学时

Time Distribution in each Semester

	
	
	
	
	
	
	一

1st
	二

2nd
	三

3rd
	四

4th
	五

5th
	六

6th
	七

7th
	八

8th

	通识通修教育课程             General Education Course       
	必修课程（Required Courses ）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	MY1001TB
	思想道德修养与法律基础

Ideological Cultivation and Fundamentals of Laws
	考试
	48/3
	8
	48
	
	
	
	
	
	
	

	
	MY2001TB
	中国近现代史纲要

The Framework of Chinese Modern History
	考试
	48/3
	8
	
	48
	
	
	
	
	
	

	
	MY3001TB
	马克思主义基本原理概论

Basic Principles of Marxism
	考试
	48/3
	8
	
	
	48
	
	
	
	
	

	
	MY4001TB
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

Introduction to Maoism and Chinese-style Socialism
	考试
	48/3
	8
	
	
	
	48
	
	
	
	

	
	MY1002TB
	形势与政策(Ⅰ)

Current Situation and Policy(Ⅰ)
	考查
	8/0.5
	
	8
	
	
	
	
	
	
	

	
	MY1003TB
	形势与政策(Ⅱ)

Current Situation and Policy(Ⅱ)
	考查
	8/0.5
	
	
	8
	
	
	
	
	
	

	
	MY1004TB
	形势与政策(Ⅲ)

Current Situation and Policy(Ⅲ)
	考查
	8/0.5
	
	
	
	8
	
	
	
	
	

	
	MY1005TB
	形势与政策(Ⅳ)

Current Situation and Policy(Ⅳ)
	考查
	8/0.5
	
	
	
	
	8
	
	
	
	

	
	HJ2001TB
	军事理论

Military Theory
	考查
	36/2
	
	
	36
	
	
	
	
	
	

	
	WY2001TB
	大学英语(Ⅰ)

 College English(Ⅰ)
	考式
	48/3
	
	48
	
	
	
	
	
	
	

	
	WY2002TW
	大学英语(Ⅱ)

 College English(Ⅱ)
	考试
	48/3
	
	
	48
	
	
	
	
	
	

	
	XG1001TB
	大学计算机基础

Fundamentals of College Computer
	考查
	24/1.5
	
	
	24
	
	
	
	
	
	

	
	TY2001TB
	大学体育(Ⅰ)

College Physical Education (Ⅰ)
	考查
	36/1
	6
	36
	
	
	
	
	
	
	

	
	TY2002TB
	大学体育(Ⅱ)

College Physical Education (Ⅱ)
	考查
	36/1
	6
	
	36
	
	
	
	
	
	

	
	TY2003TB
	大学体育(Ⅲ)

College Physical Education (Ⅲ)
	考查
	36/1
	6
	
	
	36
	
	
	
	
	

	
	TY2004TB
	大学体育(Ⅳ)

College Physical Education (Ⅳ)
	考查
	36/1
	6
	
	
	
	36
	
	
	
	

	
	CX1001TB
	大学生创新创业基础

Innovation and Entrepreneurship Foundation for College Students
	考查
	32/2
	6
	
	32
	
	
	
	
	
	

	通识通修 教育课程            General Education Course  
	JY1001TB
	大学生职业发展与就业

指导(Ⅰ)

Career Development and Eemployment Guidance for College Students (I)
	考查
	18/1
	
	
	18
	
	
	
	
	
	

	
	JY1002TB
	大学生职业发展与就业

指导(Ⅱ)

Career Development and Eemployment Guidance for College Students(Ⅱ)
	考查
	10/0.5
	
	
	
	
	10
	
	
	
	

	
	JY1003TB
	大学生职业发展与就业

指导(Ⅲ)

Career Development and Eemployment Guidance for College Students(Ⅲ)
	考查
	10/0.5
	
	
	
	
	
	
	10
	
	

	
	YS5000TB
	劳动教育
Labor Education
	考查
	32/1
	16
	8
	8
	8
	8

	
	选修课程（除限定之外全校所有专业）

（Optional Courses ）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	JX1001TX
	大学生心理健康教育I
College Students' Psychological Health Education I
	考查
	16/1
	
	16
	
	
	
	
	
	
	

	
	JX1002TX
	大学生心理健康教育II
College Students' Psychological Health Education II
	考查
	16/1
	
	
	
	
	16
	
	
	
	

	
	
	公共选修课（含校本特色课程、人文与经管类、自然科学类、环境与安全类、优秀传统文化类、美育类、劳育类课程等）
Public Optional course
	考查
	/6
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 专业教育课程    Major Education Course
	学科基础必修课程

Subject Required Basic Courses
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	WF4001ZB
	大学语文

College Chinese
	考查
	24/1.5
	
	24
	
	
	
	
	
	
	

	
	WF4002ZB
	写作与沟通

Writing and Communication
	考查
	24/1.5
	
	
	24
	
	
	
	
	
	

	
	专业知识必修课程

Professional knowledge Required Courses
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	YS4101ZB
	专业导论

Professional Introduction Course
	考查
	16/1
	
	16
	
	
	
	
	
	
	

	
	YS4102ZB
	设计素描

Sketching
	考试
	96/6
	
	96
	
	
	
	
	
	
	

	
	YS4103ZW
	艺术设计史

History of Art Design
	考试
	32/2
	
	32
	
	
	
	
	
	
	

	
	YS4104ZB
	设计色彩

Drawing
	考试
	96/6
	
	
	96
	
	
	
	
	
	

	
	YS4105ZB
	设计构成基础

Design Basis
	考试
	64/4
	
	
	64
	
	
	
	
	
	

	
	YS4106ZB
	计算机辅助平面设计(PS)

Computer-aided Graphic Design(PS)
	考试
	48/3
	16
	
	48
	
	
	
	
	
	

	
	YS5001ZB
	人机工程学

Ergonomics
	考试
	32/2
	
	
	
	32
	
	
	
	
	

	
	YS5002ZW
	设计制图
Graphic Design
	考试
	48/3
	24
	
	
	48
	
	
	
	
	

	
	YS5003ZB
	室内陈设与设计
Interior Furnishings Design
	考查
	32/2
	16
	
	
	32
	
	
	
	
	

	
	YS5004ZB
	计算机辅助图纸设计

Computer Aided Design
	考查
	56/3.5
	36
	
	
	56
	
	
	
	
	

	
	YS5005ZW
	中外建筑史
Architectural History
	考试
	48/3
	16
	
	
	
	48
	
	
	
	

	
	YS5006ZB
	手绘设计表现技法

Hand-drawn Design Presentation Techniques
	考查
	64/4
	32
	
	
	
	64
	
	
	
	

	
	YS5007ZB
	材料工艺

Material Technology
	考查
	32/2
	16
	
	
	
	32
	
	
	
	

	
	YS5008ZB
	计算机辅助三维设计

Computer Aided 3-D Design
	考查
	56/3.5
	36
	
	
	
	56
	
	
	
	

	
	YS5009ZW
	室内空间设计基础

 Basics Interior Design
	考查
	64/4
	32
	
	
	
	
	64
	
	
	

	
	YS5010ZW
	景观设计基础
Landscape Design Foundation
	考试
	64/4
	
	
	
	
	
	64
	
	
	

	
	YS5011ZW
	家具设计与造型
Furniture Design and Styling
	考试
	32/2
	16
	
	
	
	
	32
	
	
	

	
	YS5012ZW
	模型制作
Model Making
	考试
	64/4
	40
	
	
	
	
	
	64
	
	

	
	YS5013ZB
	家具设计与实践
Furniture Design and Practice
	考查
	40/2.5
	16
	
	
	
	
	
	40
	
	

	
	专业知识选修课程（10学分）
Professional knowledge Elective Courses
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	YS5014ZR
	设计方法学
Design Methodology
	考查
	32/2
	
	
	
	32
	
	
	
	
	

	
	YS5015ZR
	装置艺术
Installation Art
	考查
	48/3
	
	
	
	
	48
	
	
	
	

	
	YS5016ZR
	空间摄影
Space Photography
	考查
	32/2
	
	
	
	
	
	32
	
	
	

	
	YS5017ZR
	公共艺术设计
Public Art Design
	考查
	48/3
	
	
	
	
	
	
	48
	
	

	
	YS5018ZR
	雕塑艺术
Sculpture Art
	考查
	32/2
	
	
	
	
	
	
	32
	
	

	
	YS5019ZR
	陶瓷艺术
Ceramic Art
	考查
	32/2
	
	
	
	
	
	
	32
	
	

	
	YS5020ZR
	交互艺术

Interactive Art
	考查
	32/2
	
	
	
	
	
	
	
	32
	

	
	YS5021ZR
	VI设计

VIS Design
	考查
	32/2
	
	
	
	
	
	
	
	32
	

	集中实践教育课程        Centralization Practical Education Courses
	集中实践教育必修课程

Centralization Practical Education Required Courses
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	MY2002PB
	思想政治理论课社会实践(Ⅰ)

Social Practice of Ideological and Political Course (I)
	考查
	1w/1
	
	
	1w
	
	
	
	
	
	

	
	MY2003PB
	思想政治理论课社会实践(Ⅱ)

Social Practice of Ideological and Political Course (II)
	考查
	1w/1
	
	
	
	
	1w
	
	
	
	

	
	HJ2001PB
	军事技能训练

Military Skills Training
	考查
	2w/1
	
	2w
	
	
	
	
	
	
	

	
	YS4101PB
	风景写生

Landscape Paintings
	考查
	2w/2
	
	
	
	2w
	
	
	
	
	

	
	YS5001PB
	设计材料与结构调研课程设计

Materials and Structural Design Research 
	考查
	1w/1
	
	
	
	
	1w
	
	
	
	

	
	YS5002PB
	建筑及环境设计调研

Architecture and environmental design research
	考查
	2w/2
	
	
	
	
	
	
	2w
	
	

	
	YS5003PB
	景观设计基础课程设计

Course Exercise of Landscape Design
	考查
	2w/2
	
	
	
	
	
	2w
	
	
	

	
	YS5004PB
	室内空间设计基础课程

设计

Course Exercise of Commercial Space Design
	考查
	2w/2
	
	
	
	
	
	2w
	
	
	

	
	YS5005PB
	环境设计综合课程设计

Course Exercise of Environment Design
	考查
	2w/2
	
	
	
	
	
	
	2w
	
	

	
	YS5000PB
	劳动周
Labor Week
	考查
	课外
	
	1w
	1w
	1w
	1w

	
	YS5006PB
	毕业实习

Graduation Practice
	考查
	8w/8
	
	
	
	
	
	
	
	
	8w

	
	YS5007PB
	毕业设计（论文）

Graduation Design (thesis）
	考查
	9w/9
	
	
	
	
	
	
	
	
	9w

	多元化培养课程     Diverse Training Courses
	多元化培养限定选修课程

Diverse Training Limited Optional Courses
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	YS5001DR
	“环境设计+”创新教育

课程

Environmental Design+ Innovative education curriculum
	考查
	/2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	YS5002DR
	课外科技活动

Extracurricular Scientific Activities
	考查
	/3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	YS4107DR
	艺术概论

 ArtIntroduction to Art
	考查
	32/2
	
	
	
	
	
	
	
	32
	

	
	室内设计方向选修课程(15学分)
Major Field Optional Courses
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	YS5101DX
	展示设计

Exhibition Design
	考查
	48/3
	18
	
	
	
	
	48
	
	
	

	
	YS5102DX
	软装设计

Soft Decoration
	考查
	32/2
	16
	
	
	
	
	32
	
	
	

	
	YS5103DX
	商业空间设计

Commercial Space Design
	考查
	56/3.5
	36
	
	
	
	
	
	56
	
	

	
	YS5104DX
	深化设计

Detail Design
	考查
	48/3
	32
	
	
	
	
	
	48
	
	

	
	YS5105DX
	办公空间设计

Extraordinary Offices
	考查
	32/2
	16
	
	
	
	
	
	32
	
	

	
	YS5106DX
	餐饮空间设计

Remarkable Restaurants
	考查
	32/2
	16
	
	
	
	
	
	32
	
	

	
	YS5107DX
	壁画设计

Mural Design
	考查
	32/2
	32
	
	
	
	
	
	
	32
	

	
	YS5108DX
	空间组合设计

Space Combination Design
	考查
	16/1
	
	
	
	
	
	
	
	16
	

	
	YS5109DX
	室内照明设计

Interior Illumination
	考查
	16/1
	
	
	
	
	
	
	
	16
	

	
	YS5110DX
	材料预算

Raw Materials Budget
	考查
	16/1
	
	
	
	
	
	
	
	16
	

	
	景观设计方向选修课程(15学分)
Major Field Optional Courses
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	YS5101DX
	展示设计

Exhibition Design
	考查
	48/3
	20
	
	
	
	
	48
	
	
	

	
	YS5202DX
	植物造景

Plant Landscaping
	考查
	48/3
	16
	
	
	
	
	48
	
	
	

	
	YS5203DX
	居住区规划设计

Residential Area Planning
	考查
	32/2
	16
	
	
	
	
	
	32
	
	

	
	YS5204DX
	城市绿地规划设计

Urban Green Space Planning and Design
	考查
	56/3.5
	32
	
	
	
	
	
	56
	
	

	
	YS5205DX
	景观生态学

Landscape Ecology
	考查
	48/3
	16
	
	
	
	
	
	48
	
	

	
	YS5206DX
	快题设计

Sketch Design
	考查
	32/2
	16
	
	
	
	
	
	
	32
	

	
	YS5207DX
	乡村景观规划

Rural Landscape Planning
	考查
	32/2
	16
	
	
	
	
	
	
	32
	

	
	YS5208DX
	滨水区设计

Waterfront Design
	考查
	16/1
	
	
	
	
	
	
	
	16
	

	
	YS5209DX
	城市公园设计

Urban Park Design
	考查
	16/1
	
	
	
	
	
	
	
	16
	

	
	YS5210DX
	企业园区规划

Enterprise Park Planning
	考查
	16/1
	
	
	
	
	
	
	
	16
	

	每学期平均周学时（含实验学时）
	25
	27
	21
	21
	18
	24
	10
	


九、责任书

责 任 书     

	执笔人
	谢兴宇
	专业负责人
	邓少波

	参加讨论人员
	冯立、王春阳、邓少波、谢兴宇、杨贵军、张晓星、王晓勤、宋洋洋、米沙（外教）、李志英、王微、王强、白帆、徐涛、赵魁林、李军科

	校对人
	邓少波
	院长
	冯立
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